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Abstract
This thesis studies a human ability to as-
sess the uncertainty of his/her own predic-
tions. To evaluate this ability objectively,
we analyze the human performance in the
problem of prediction with the reject op-
tion, because the optimal reject option
strategy requires the knowledge of the pre-
diction uncertainty. As the test scenario,
we considered the problem of predicting
the human age from face images. We for-
mulated Age Prediction Games which are
special instances of the prediction prob-
lems we wanted to study, and which have
simple rules understandable to everyone.
We implemented a web application where
the Age Prediction Games can be played
online in an ordinary Internet browser.
We used the application to collect re-
sponses in the Age Prediction Games on
face images from two established age pre-
diction benchmarks, the MORPH and the
AgeDB database. We used the collected
data to analyze the human performance
in age prediction and age prediction with
the reject option. We also compare the
human performance with the convolution
neural network trained on examples. The
main finding is that humans are unable
to exploit the reject option to improve
performance in the game in contrast to
simple CNN predictors.

Keywords: age prediction, prediction
uncertainty, human versus machine
performance

Supervisor: Ing. Vojtěch Franc, Ph.D.

Abstrakt
Tato diplomová práce se věnujeme schop-
nosti člověka odhadnout nejistotu pre-
dikce. Pro studování tohoto problém jsme
se rozhodli reprezentovat nejistotu pre-
dikce jako možnost odmítnout odpovědět
ve zdánlivě těžkých případech. Ve stu-
dii jsme uvažovali problém odhadu věku
člověka na základě poskytnuté fotografie
obličeje. Navrhli jsme hry pro odhado-
vání věku, které obsahují pravidla snadno
pochopitelná pro člověka a jsou zároveň
vhodná pro naši studii. V rámci diplomové
práce jsme vytvořili webovou stránku pro
hraní predikčních her. Tato aplikace byla
následně použita k nasbírání lidských dat
pro naši studii na dvou veřejných datase-
tech - MORPH a AgeDB. Nasbíraná data
jsme použili pro analýzu rozhodování člo-
věka. Zároveň jsme také porovnali člověka
s konvoluční neuronovou sítí. Hlavním po-
znatkem naší práce je, že lidé, na rozdíl od
neuronové sítě, nedokáží vhodně použít
možnost odmítnutí odpovědět.

Klíčová slova: odhad věku, nejistota
odhadu, člověk versus stroj

Překlad názvu: Webová aplikace pro
hraní vizuálních predikčních her
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Chapter 1
Introduction

“To know that we know what we know, and to know that we do not
know what we do not know, that is true knowledge.”

Nicolaus Copernicus

Prediction problems occur in many application areas. The problem of
prediction involves the estimation of a hidden state based on observations.
Humans are trained by evolution to be good in many visual and acoustic
prediction problems that have been important for their survival. For example,
humans are good at predicting various kinds of information about another
human based on his/her face. Later, humans have invented machines which
learn to solve prediction problems from data. In the past few years, the field
of machine learning has seen a great progress and machines are surpassing
humans in a still increasing number of prediction problems. The performance
of a predictor, be it human or machine, is most frequently measured in
terms of an average discrepancy between the predicted and the true hidden
state, and most results comparing humans versus machines are related to this
setting. Besides the hidden state, however, it is often equally important to
know when we can rely on the prediction and when the prediction is a rather
unreliable estimate. The estimate of the prediction uncertainty is important,
for example, in safety critical prediction problems, where it is better to refuse
predicting than to make a wrong prediction causing a lot of harm. To our
knowledge, the human versus machine performances in the setting involving
estimation of prediction uncertainty are much less known. We are unaware of
any widespread benchmark that would be dedicated to this kind of problems.
This thesis aims to fill the gap by defining a prediction problem involving the
estimation of the prediction uncertainty and creating benchmark data which
can be used to compare the performance of humans and machines.

As a testbed, we consider the problem of predicting the age of another
human based on a facial image. This is a problem in which humans are
known to be good provided their performance is measured in terms of the
average deviation between the predicted and the true age. The question we
aim to answer is how humans perform in the scenario, which, besides the
age estimate, also requires an estimate of the prediction uncertainty. To
answer the question, we evaluate the human performance in the prediction
problem with a reject option. It is well known that the optimal reject option
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1. Introduction .....................................
strategy requires the knowledge of the prediction uncertainty. To measure the
human performance in the prediction problems, we design two types of Age
Prediction Games. The rules of the games are formulated in a simple language
and should be easy to understand for the majority of humans without any
knowledge of statistics. The game of type I is an instance of the standard
prediction model which aims to minimize the average prediction error. The
performance in the game of type I is used as a reference point. The game
of type II is used to measure the human ability to assess the uncertainty of
his/her predictions. Because of it, the game of type II is an an instance of
the prediction model with the reject option represented by a fixed penalty,
which gives the player opportunity to refrain from predicting when if the
uncertainty would lead to a higher penalty.

To collect a statistically significant sample of data, we have implemented a
web application which allows to play the Age Prediction Games to anyone
with access to the internet browser. For our study, we choose two datasets of
images for which the human-based data are collected - MORPH dataset and
AgeDB dataset. We used the collected data to analyse the human ability to
estimate the prediction uncertainty and to compare the human performance
with a machine, namely, with a convolution neural network (CNN) trained
on examples to predict age from facial images.

The contributions of the thesis are as follows:..1. Web-application based framework for conducting human stud-
ies related to prediction from image - The purpose of the framework
is to collect human-based data by playing prediction games. The frame-
work provides an easy and straightforward way to implement a variety of
simple prediction games with minimal coding. We used the framework to
implement the web application for playing age prediction games of type I
and type II. The public website can be accessed on www.ironbrain.net...2. A dataset of human responses in age prediction games - By using
the website, we have collected a significantly large collection of human
responses in the age prediction games of types I and II on two established
face datasets, MORPH and AgeDB. The data can be primarily used to
study human ability to predict age and to assess his/her confidence of
the prediction, however, we foresee a much broader utilisation of the
data. We intend to make the data public...3. Analysis of humans performance in age prediction and in age
prediction with the reject option - Using the collected dataset, we
evaluate human performance on the two types of age prediction games.
Besides, we compared the humans performance with machine, namely, a
CNN trained on examples.

2
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......................................1. Introduction

The roadmap of the thesis

Chapter II The chapter State-of-the-art describes the works related to this
thesis. Namely, we mention elementary papers on the reject option pre-
diction and papers comparing human versus machine performance in age
prediction. We also list the most established datasets for benchmarking
age predictors. Finally, we describe the most related web applications
dedicated to the prediction of age.

Chapter III The chapter Methodology describes the theoretical background
of the thesis. Namely, it describes a formal definition of the standard
prediction problem and the problem of prediction with reject option,
optimal prediction strategies, age prediction games as special instances
of the problems, face datasets used in the study, and, finally, the CNN
based age predictor used as a machine player.

Chapter IV In the chapter Web design and implementation, we focus on
the description of the web application, its implementation, and the main
features. The first part of the chapter is dedicated to the framework for
the implementation of generic prediction games. The second part presents
the implementation of the age prediction games using the framework.

Chapter V The chapter Collected data presents the dataset which we col-
lected from the website. It provides basic statistics and properties of the
collected data.

Chapter VI The chapter Experiments is dedicated to the utilization of the
collected data for the evaluation of human and machine performance in
age prediction games.

Chapter VII The chapter Conclusions gives summary of the thesis, what
was done and what are the main findings. We also describe the weaknesses
of our approach and how the work could be improved.

3

4

Chapter 2
State-of-the-art

Prediction with the reject option. The seminar work from 1970 [Cho70]
proposed the model with the cost of rejection. In the paper, the optimal
strategy with known distribution of p(x, y) is provided. The article also
presents the relations of the error rate with the reject cost and the relation
of the reject rate with the reject cost. By these relations, the author proves
its monotony. In the paper, the cost of rejection is only in the interval (0,1).
The arbitrary reject cost, which we need, was discussed for binary classifiers
in [Tor00]. Multi class classification as Bayesian strategy with reject option
was described in [SH02]. The authors also point out non-Bayesian tasks and
their solutions.

Existing datasets. Table 2.1 shows a list of the most important face datasets
which are used in the field of computer vision and machine learning as
benchmarks for age prediction algorithms. The datasets differ in many
aspects, but most importantly in the type of age annotation. The large
datasets, e.g., IMDB or CACD, are annotated by an automated procedure
which is cheap, however, the resulting annotation is noisy. The precise age
annotation requires a human in the loop and hence it is available for smaller
datasets only. In our study, we need the precise annotation of the true
age. Hence, we selected the two largest datasets with the precise annotation,
namely, MORPH and AgeDB. One output of this thesis is a collection of
human responses in the age prediction games for faces from these two datasets.
The response of the age prediction game of type I is the apparent age which
is already available for other datasets listed in the Table 2.1. However, the

[…]

would improve the performance, and in the case of AgeDB, the improvement
would be significant. However, on the MORPH dataset, humans rejected only
127 out of 1,810 predictions, i.e., 7.02% responses. In the case of AgeDB,
humans rejected 164 predictions out of 3,500, i.e., 4.69% reponses. It seems
that humans do not have the skill to systematically estimate the prediction
confidence, and hence they do not perform well in the reject option setting.

As mentioned above, in the case of humans, the MAE increases with the
true age as expected. Hence, our expectation is that the probability of
rejection will have the same tendency, i.e., it will increase with age. However,
Figure 6.6 shows, that the probability is almost invariant w.r.t. age. The
expected tendency is only weakly presented in the data. The same thing was
observed for the CNN predictor whose probability of rejection also does not
correlate with the MAE. We attribute it to the bat training data on one side.
In addition, the CNNs are known to overestimate the posterior probability,
which also contributes to the issue. The common remedy is the calibration
which, however we did not applied.

Bias of the age prediction. Humans have a very small prediction bias. This
is surprising, because the MORPH dataset contains mugshots of Americans
with criminal history, whose apparent age seems higher than the real age.
We hypothetise that players may have recognized this and adjusted their
predictions accordingly.

On the other hand, the CNN predictors underestimate age significantly, i.e.,
they have a negative bias on both datasets. On average, the CNN predicts the
age more than 2 years below the true value. This is caused by the discrepancy
between the training and testing distribution of age categories. The training
data have the most examples for age categories around 30 years, hence the
predictions are biased towards lower ages when predicting from the faces of
older subjects. The young categories are much less populated in the test data,
hence they do not compensate the bias.
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Performance on different datasets. The CNN predictor performs signifi-
cantly better on the MORPH than on AgeDB. It seems to be caused by the
fact that the AgeDB contains "in the wild" images, while the MORPH dataset
contains face images captured in a controlled environment, moreover, the
subjects were forced to cooperate. On the other hand, the AgeDB contains
celebrities who change their appearance, use facial makeup, and their pose
varies significantly.

The same behaviour was, not surprisingly, observed for human players.
On average, the human MAE is in both games 2.8 years higher on the
AgeDB dataset than on the MORPH dataset. The difference is also well seen
in Figures 6.2 and 6.3, which show the MAE for individual age categories.

Explanation of bad human performance in reject option games. The
small number of rejections in games played by humans is most likely caused
by less concentration on the rules of the game. It seems the users most enjoyed
being evaluated in the age prediction, and were not sufficiently motivated to
minimize the penalty points, although it was the actual goal of the games.
This hypothesis can be supported by the observation that the number of
games with the reject option, in where the reject option was used at least
once is only 23 out of 161 games in the case of the MORPH and 55 out of
311 in the case of AgeDB.

In Figure 6.7, we show the distribution of the prediction errors for the
game with the reject option, and a subset of the games with the reject option
in which the reject option was used at least once. The intention was to
show the results on a subset of games, where the players actually considered
the rejection. In the case of the MORPH dataset, we see that the error
distribution for the reject games, where the reject was at least once used,
shows lower prediction errors. For example, the probability of the 2 year
error increased from 0.11 to 0.16. However, in the case of the AgeDB we do
not see any significant difference in the standard and reject option games.20 30 40 50 60 70
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Figure 6.7: Distribution of absolute error for games with reject option. The
figures are shown Comparison of all prediction and only predictions in games,
where the reject option was used at least once
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Chapter 7
Conclusions

In the thesis, we study the human ability to estimate the uncertainty in his/her
own predictions. To this end, we have evaluated the human performance in
the problem of prediction with the reject option, because the optimal reject
option strategy relies on the knowledge of the prediction uncertainty. As the
test scenario, we considered the problem of predicting the human age from
face images. We have formulated the Age Prediction Games of two types. The
game of the first type is a special instance of the standard prediction problem
trying to minimize the expected loss, and the performance in this game was
used as a reference point. The game of the second type is then a special
instance of the cost-based prediction with the reject option. We designed
the Age Prediction Games such that they have simple rules understandable
for ordinary people without knowledge of statistics. We implemented a web
application where the Age Prediction Games can be played online by anyone
with the Internet browser. We used the application to collect responses in the
two types of prediction games on images from two established age prediction
benchmarks, the MORPH and the AgeDB dataset.

We used the collected data to analyze the human performance in age
prediction and age prediction with the reject option. We compare the human
performance with a CNN based predictor trained on examples. The first
finding is that humans are good in age prediction, but even a poorly trained
CNN predictor is better. The fact that machines outperform humans in age
prediction has been observed before and nowadays it is not very surprising.
The second finding is that humans are unable to exploit the reject option
to improve the performance in the game. In contrast, the CNN based reject
option predictor leads to a significant improvement. Our hypothesis is that the
poor performance of humans in the reject option prediction is due to the fact
that humans are unable to consistently estimate the prediction uncertainty.
To our knowledge, the human performance in the reject option setting has
not been studied before.

Our study has two limitations. First, the poor human performance in the
reject option prediction may be caused by the player’s lack of motivation to do
the best in the game. The players may have just enjoyed the age estimation
for which they obtain a feedback, instead of trying to minimize the penalty
points in the game. This issue could be fixed by increasing the motivation of
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7. Conclusions .....................................
the players to minimize the penalty points, e.g., by introducing a financial
reward. Another way could be to define a different prediction game, where
the user has to provide the confidence of the prediction every time, however,
the question is how to define the concept of confidence rigorously. Second, the
CNN predictor used as a baseline is trained on examples with significantly
different distribution of age categories than has the test data. This deficiency
can be be fixed by using better training data, or techniques which compensate
for the shift in the distribution.

Besides the provided analysis, the thesis has two additional outputs. First,
the collected data itself which contain a lot of information about the human
performance in age prediction, and which have not been fully exploited in
this thesis. Second, a framework for implementation online prediction games
which can be used by others to conduct various human studies with a minimal
need to code.
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