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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Cílem práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat framework pro tvorbu webových aplikací,
jenž formou her umožní nasbírat data pro analýzu schopnosti člověka řešit různé predikční
problémy. Práce vyžadovala programování webových aplikací, statistickou analýzu dat a použití
metod strojového učení.

Splnění zadání

Zadání bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Student pravidelně konzultoval, dodrožoval dohodnuté termíny, pracoval samostatně a aktivně
přicházel se svými nápady. Vysoké nasazení vydržel po celou dobu naší spolupráce.

Odborná úroveň

Závěrečná práce má nadprůměrnou odbornou úroveň. Zpracování a analýza dat získaných z
vyvinuté webové aplikace je příkladné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Práce je logicky strukturovaná, psaná dobrou angličtinou. K formální a typografické stránce nemám
žádné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Práce obsahuje rešerši relevatních prací ve zkoumané oblasti, které jsou správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Práce přináší nové poznatky o schopnostech člověka odhadovat nejistotu ve vlastních odhadech.
Výstupy práce mají publikační potenciál.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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